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Seznam zkratek
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soudech a soudcích), v platném znění
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1 Úvod

Legislativní proces lze definovat jako postup, jehož cílem je přijetí právního

předpisu, resp. jeho změna či zrušení1. V užším slova smyslu je legislativní proces

chápán jako proces tvorby zákonů (tedy jako proces zákonodárný), v širším významu

pak jako proces tvorby všech právních předpisů. Postavení prezidenta republiky v tomto

procesu vyplývá v České republice z její platné Ústavy.

Ústava (a některé další právní předpisy) přitom prezidentu republiky poskytují

řadu pravomocí, prostřednictvím kterých může zákonodárný proces ovlivňovat, ať už

přímo či nepřímo. Právě vypořádání se s otázkou, do jaké míry a jakým způsobem

prezident republiky do legislativního procesu zasahuje, je hlavním cílem této rigorózní

práce.

V úvodní kapitole se zaměřuji na charakteristiku postavení hlavy státu

v parlamentní formě vlády, a to jak v rovině obecné, tak v České republice dle platné

právní úpravy. Mým záměrem není poskytnout podrobný výklad o podobě parlamentní

formy vlády, nicméně k přiblížení postavení a úlohy prezidenta republiky ve státě a

potažmo v legislativním procesu považuji tento úvodní výklad za nezbytný. Vždy jsem

se snažila danou problematiku uvést do souvislosti s participací hlavy státu na

legislativním procesu, resp. s jeho možnostmi ovlivnit podobu právního řádu.

V dalších kapitolách se pak již věnuji samotnému legislativnímu procesu a

jednotlivým pravomocem prezidenta republiky v rámci něj. Konkrétně se jedná

především o právo vracet přijaté zákony Parlamentu a právo zákony podepisovat.

Soustřeďuji se především na popsání stavu od okamžiku vzniku samostatné

České republiky, resp. od účinnosti její Ústavy.

Do práce jsem zahrnula také rozbor nálezů Ústavního soudu ČR, relevantních

z hlediska dané problematiky.

1 Gerloch, A.: Teorie práva, 3. rozšířené vydání, vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, s.r.o. Plzeň 2004, s. 88.
Legislativní proces lze charakterizovat také jako činnost orgánů veřejné správy, jehož výsledkem je normativní akt.
K pojmu legislativního procesu srov. dále např. Boguszak, J., Čapek J., Gerloch, A.: Teorie práva, 2. přepracované
vydání, ASPI. Praha 2004
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Na závěr jsem se pokusila zhodnotit úlohu prezidenta republiky v legislativním

procesu dle platné právní úpravy a zformulovat návrhy de constitutione ferenda.
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2 Postavení hlavy státu v parlamentní formě
vlády

2.1 Obecný výklad

Parlamentní formou vlády se obecně rozumí takové uspořádání vztahů

nejvyšších státních orgánů, ve kterém má parlament určité výsadní postavení vůči

orgánům ostatním. Zastupitelský sbor kromě své vlastní zákonodárné činnosti

kontroluje vládu, tedy moc výkonnou. Vláda je pak na parlamentu závislá a je mu

odpovědná. Navenek se tato závislost projevuje tím, že vláda žádá parlament o důvěru,

naopak parlament může vyslovit vládě nedůvěru (jako celku, případně jejímu

jednotlivému členu), přičemž s vyslovením nedůvěry vládě jako celku bývá spojena

povinnost vlády podat demisi.

Od moci výkonné se parlament odlišuje především svojí zákonodárnou funkcí,

moc výkonná pak vydává normy podzákonné2. Postavení hlavy státu v parlamentní

formě vlády je odlišné zejména dle toho, o jakou konkrétní parlamentní formu vlády se

jedná – tedy zda jde o parlamentní monarchii, parlamentní republiku, prezidentskou

republiku, případně systém modifikovaný (jako je např. poloprezidentská republika ve

Francii, kancléřská republika ve Spolkové republice Německo). Další výklad o hlavě

státu se týká především parlamentní republiky.

Hlavy státu, jak existují dnes, mají historický původ v absolutní monarchii.

Monarcha jako hlava státu byl nositelem vnitřní suverenity státu a soustřeďoval ve

svých rukou veškerou státní moc, aniž by podléhal politické kontrole ze strany

parlamentu nebo jiného státního orgánu.

Změna, kterou přinesla francouzská buržoazní revoluce koncem 18. století,

znamenala kromě jiného i změnu postavení hlavy státu. Dochází k překonání absolutní

monarchie a k vzniku nových vládních forem – monarchie konstituční a republiky.

V republice se hlavou státu stal prezident. Ten v parlamentních formách vlády

evropských zemí původně představoval konečný výsledek revoluční transformace

2 Filip, J., Svatoň, J., Zimek, J.: Základy státovědy. 3. opravené a zkrácené vydání, Masarykova univerzita Brno. Brno
2002, s. 81
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formy vlády absolutní monarchie. Jedná se o monokratický orgán, který bývá do funkce

ustavován volbou. Ta je svěřena buď přímo lidu, nebo jde o volbu nepřímou, tzn. hlava

státu je volena parlamentem (jako je tomu i v případě České republiky, dále např.

v Řecku, Maďarsku, Litvě), nebo zvláštním sborem volitelů (např. v USA). Pro

parlamentní republiky je pak typická volba hlavy státu právě parlamentem, na rozdíl od

republik prezidentských (resp. poloprezidentských), kde je zpravidla hlava státu volena

všelidovým hlasováním.

Funkce hlavy státu bývá vykonávána samostatně, neboť neexistuje přímá

závislost mezi touto funkcí a parlamentem. Nepřímá závislost je v podstatě

zprostředkovaná prostřednictvím vlády, což se projevuje zejména v institutu

kontrasignace prezidentských aktů – právní akty hlavy státu ve větší či menší míře

podléhají spolupodpisu předsedy vlády nebo jejího člena a tato pak následně je za tyto

akty odpovědna parlamentu. Prezident jmenuje vládu, v závislosti na výsledcích

parlamentních voleb a také přijímá její demisi.

Z hlediska dělby moci bývá prezident v parlamentních republikách začleňován

formálně mezi orgány moci výkonné, ovšem do popředí vystupuje především

v krizových obdobích státu funkce prezidenta jako určité čtvrté, neutrální moci, která

hraje roli arbitra řešení ústavních konfliktů, jehož úkolem je tvořit v konfliktních

situacích protiváhu parlamentu i vládě.

Mezi další úkoly hlavy státu v parlamentní formě vlády patří zastupování státu

navenek, udělování a propůjčování státních vyznamenání, právo udělovat milost či

amnestii, vyhlašování referenda, ve vztahu k moci zákonodárné jde pak o různé zásahy

do zákonodárného procesu. Prezident dále jmenuje a odvolává vysoké státní úředníky,

soudce atd. Tradičně je prezident i vrchním velitelem ozbrojených sil ve státě, i když

v parlamentní formě vlády jde o spíše symbolickou podobu oprávnění, které v praxi

náleží generálnímu štábu a ministerstvu obrany. Z hlediska členění jednotlivých

pravomocí hlavy státu je základní dělení na ty, které vykonává samostatně, na návrh

vlády nebo z podnětu jiného státního orgánu.

Ústavy jednotlivých států upravují podmínky volby hlavy státu, stejně tak i

jejich funkční období (funkce prezidenta je obsazována vždy na pevně stanovený čas),

možnost znovuzvolení, zastoupení a konečně i ukončení funkce. Pro postavení

prezidentů je typické i určité výjimečné postavení, které je odlišuje od jiných ústavních
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činitelů. Jde např. o právo používat titulu (např. prezident republiky) a zejména absence

jejich politické odpovědnosti za jednání uskutečněná v souvislosti s výkonem své

funkce. Tuto odpovědnost na sebe bere v parlamentní republice vždy vláda, resp. její

člen. Výrazem této skutečnosti po právní stránce je pak institut kontrasignace

prezidentských aktů (viz výše).

Neodpovědnost hlavy státu ovšem zpravidla nebývá neomezená, i prezidenti se

dle právních řádů mohou dopustit určitých trestných činů nebo zvláštních přečinů

(vlastizrada, porušení ústavy, v České republice jde o zvláštní ústavní delikt –

velezradu). Řízení o těchto přečinech se koná buď na půdě zákonodárného sboru nebo

před ústavními soudy. Sankcí je pak předčasné zbavení prezidentského úřadu a

nemožnost znovu ho nabýt. Občanskoprávní odpovědnost prezidenta republiky za jeho

skutky jako soukromé osoby však omezena nijak není a vykonávání prezidentského

úřadu na ní nemá žádný vliv.

V souladu s principem dělby moci bývá zakotvena neslučitelnost funkce

prezidenta s jinými funkcemi ve státě (nemůže být člen parlamentu a vlády, soudce,


[…]


významným způsobem. Vzhledem k absenci práva zákonodárné iniciativy prezidenta

republiky jde především o právo vracet Parlamentu přijaté zákony k novému hlasování

a právo zákony podepisovat.

Reálně je silnější zbraní první ze dvou výše jmenovaných oprávnění, tedy právo

suspenzivního veta. Bývalý prezident republiky V. Havel charakterizoval význam

prezidentova práva veta následovně:

„Prezident má právo vracet Parlamentu zákony k novému projednání. […] Jeho

smysl není jen v tom, že jde o pojistku proti možné svévoli Parlamentu a že to je vlastně

jediná pojistka či brzda, kterou má směrem k Parlamentu výkonná moc. Důležitější je,

že toto právo může prohlubovat spolupráci i dobrý vztah mezi prezidentem a

Parlamentem: Parlament bude mít nepochybně zájem na tom, aby mu prezident

nevracel zákony, proto ho bude s nimi zřejmě seznamovat ještě předtím, než je

definitivně schválí, případně je s ním bude neoficiálně projednávat. Tím by mohl být

prezident jaksi přibližován legislativnímu procesu, nepřímo do něj vtahován,

zasvěcován do jeho atmosféry.

Jeho podpis zákona pak nebude už zdaleka jen aktem čistě formálním, ale aktem

skutečné identifikace se zákonem. Jako ten, kdo zastupuje stát navenek, bude tak daleko

bezprostředněji ručit za zákonodárství své země a nebude se moci vymlouvat na to, že

na zákony nemá vliv159.“

Tato představa V. Havla o funkci suspenzivního veta se ovšem vzhledem

k podobě, v jaké tuto pravomoc v současné době Ústava upravuje, zdá poněkud

idealistická. Prezidentu republiky se sice v minulost několikrát podařilo legislativní

159 Havel, V.: Role českého prezidenta. In Mladá fronta Dnes ze dne 19. ledna 1993
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proces zvrátit, když jeho veto nebylo Poslaneckou sněmovnou přehlasováno, ovšem o

dostatečnosti stávající právní úpravy by bylo možno polemizovat.

V minulosti již několikrát došlo k situaci, kdy návrh zákona byl Senátem

zamítnut, byl přesto přijat a následně prezidentem republiky vrácen a Poslanecká

sněmovna prezidentovo veto přehlasovala – v důsledku toho byl zákon přijat i přes

odpor hned dvou ústavních orgánů – Senátu a prezidenta republiky.

De constitutione ferenda by dle mého názoru bylo vhodné zvážit určité oslabení

role Poslanecké sněmovny v zákonodárném procesu v tom smyslu, že o prezidentem

vráceném zákonu by měl opětovně hlasovat i Senát. Alternativou by mohlo být zvýšení

kvalifikované většiny potřebné pro přehlasování prezidentského veta. Takto by mohlo

dojít k částečnému vyrovnání dominance Poslanecké sněmovny v zákonodárném

procesu.

Co se týká podpisu prezidenta republiky pod přijatými zákony, připadá mi

přinejmenším problematická situace, kdy byla zákonem stvrzena zcela zřejmě Ústavě

odporující praxe bývalého prezidenta republiky V. Havla, kdy odmítal podepisovat

zákony, které byly přijaty i přes jeho právo veta. Zakotvení zjevně protiústavního

ustanovení, kterým je § 107 odst. 3 JŘPS, by mělo být v demokratickém právním státě

nepřípustné.

Prezident republiky by měl podepisovat všechny přijaté zákony, jak mu nařizuje

Ústava, bez ohledu na svůj osobní postoj k takovému předpisu. Současnou praxí

dochází – a to dle mého názoru zcela zbytečně – k oslabování pozice prezidenta

republiky jako ústavního činitele, když se ukazuje, že jeho podpis pod přijatým

zákonem je v podstatě zbytnou záležitostí.

Závěrem lze konstatovat, že případné změny v pravomocích prezidenta

republiky by neměly být izolovanými akty. Ústava je komplexní, vnitřně provázaný

dokument, kde jedna změna vyvolává další. Změny v postavení prezidenta republiky by

tedy mohly být pouze součástí ucelenější změny Ústavy.
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Role of the President of the Republic in the legislative procedure of the Czech Republic

– resumé

The purpose of my thesis is to anter the question, to what degree and in which

way does the president of the Czech Republic affect the legislative procedure in this

country. The president´s position in the legislative procedure is determined by the

Constitution of the Czech Republic – it gives him many powers to affect the legislative

procedure, directly or indirectly.

The thesis composes of six chapters. The opening chapter is an introductory,

chapter two focuses on characteristic of the head of state in the parliamentary

democracy, both in general as well as in the Czech Republic according to it´s legal

regulativ, always in connection with the participation of the head of state on the

legislative procedure, or more precisely with the possibility of the head of state to affect

the legal order. I focused on the relation of the president with the Parliament, the

government and the Constitutional Court.

Next chapters concentrate on the legislative procedure in itself and on particular

powers of the president in this procedure. Conretely I focused mainly on the president´s

right to return the passed legislativ to the Parliament and on the right to sign the

legislativ.

In connection with the right to return the passed legislativ to the Parliament, I

also dealt with the question of computation of time in the constitutional law – I analyzed

the judgement of the Constitutional Court, Publisher as the judgement nr. 30/1998 Sb.

Further I worked out the agregate table of legislativ, returned to the Parliament

by the former president Václav Havel and also by the incumbent president Václav

Klaus. The purpose for this was mainly to find out reasons for returning the legislativ

and to compare and contrast these reasons. I also considered how the current legal

regulativ of the right to veto a bill could be improved.

In connection with the president´s right to sign the legislativ, I dealt with the

question, what significancy has the president´s signature and whether it is or not the

president´s constitutional duty to sign every piece of legislation.
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In conclusion I summarized the role of the Czech president in the legislative

procedure and I tried to formulate de constitutione ferenda suggestions.
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• Legislativní proces – legislative procedure