Posudek oponenta na rigorózní práci Mgr. Pavly Babické s názvem Úloha prezidenta republiky v legislativním procesu v České republice

Pavla Babická předložila shora uvedenou rigorózní práci v prosinci 2009 a k vypracování oponentského posudku mi byla postoupená dopisem ze dne 29.1.2010. Platí tedy pro její posouzení požadavky z té doby.

Práce autorky má 5 částí: Úvod, Postavení hlavy státu v parlamentní formě vlády, Legislativní proces v České republice, Právo prezidenta republiky vrátit přijatý zákon, Podepisování zákonů prezidentem republiky, Závěr.

Svým rozsahem je nejobsáhlejší 4 kapitola (str. 33-70) a 5 kapitola (str. 71-82). V těchto nejrozsáhlejších partiích spočívá také hlavní přínos autorky. Podrobně rozebírá legislativní akty a judikaturu Ústavního soudu. Umožňuje to ukázat, kterým směrem se ubírá praxe v oblasti zkoumané problematiky, rozdíly v postupu obou prezidentů České republiky Václava Havla a Václava Klause, co je spojuje a kudy směřuje vývoj praxe v průběhu jejich funkčních období. Autorka k této problematice podává vlastní analýzu.

P. Babická čerpá ze současné odborné literatury, jejíž seznam je uveden na str. 85-86. Některou významnou literaturu však pominula, ačkoliv by pro dané téma měla významnou úlohu. Mám na mysli např. sborník Postavení prezidenta v ústavním systému ČR, ed. V. Šimíček, MÚ Brno 2008 nebo sborník Soudcokracie v ČR, Fikce nebo realita, ed. M. Loužek, CEP č. 52/2006. S tím souvisí také skutečnost, že nevěnuje pozornost institutu prerogativů prezidenta republiky, který s úlohou prezidenta republiky v legislativním procesu úzce souvisí a je vyložen v učebnici. Porovnáním s jinými evropskými ústavami by autorka zjistila, že prezident republiky, který je uváděn zpravidla v ústavách republikánských států stejně jako monarchistických panovník ve zvláštní kapitole (není v kapitole o moci výkonné, jak autorka jako pravidlo uvádí), má někde vyjádřeny i své pravomoci v rámci své role prezidenta v legislativním procesu, resp. při zákonodárné činnosti.

Skutečnost, že nepodepíše zákon, je třeba posuzovat v souvislosti s tím, zda jeho pravomoci jsou i povinnostmi, což souvisí s prerogativy hlavy státu.

Autorka obsáhle cituje některá stanoviska Ústavního soudu ČR a s jejími názory a argumenty vesměs plně souhlasím. Bylo by užitečné při úvahách nad judikaturou vzít v úvahu také faktor času se zřetelem k tomu, že i tato judikatura, pokud jde o postavení prezidenta, prodělala vývoj, ať již daný subjektivními faktory (kdo byl prezidentem a kdo byli soudci Ústavního soudu) nebo faktory objektivními.

Exkurs o přímé volbě prezidenta republiky získal v současné době nové souvislosti a je užitečné, že jej autorka do práce zařadila.

K některým autorčiným tvrzením mám výhrady a domnívám se, že by se měla k této problematice vrátit při obhajobě. Na str. 15 např. tvrdí, že při svých vystoupeních v PS nebo Senátu může prezident předkládat návrhy k nové

zákoně upravě. Na str. 22 však zastává zřejmě jiné stanovisko. Účast prezidenta v legislativním procesu by mohla autorka posoudit jak se zřetelem k iniciativám V. Havla v době jeho prezidentství v období Československa, tak i k teoretickým koncepcím, které odůvodňovaly dekretální normotvorbu v době války ze strany tehdejších teoretiků českých i německých. Nepovažuji za správné její tvrzení, že v současné době je v Ústavě role prezidenta republiky oslabena v poměru k ústavní listině z roku 1920. V učebnici katedry i v literatuře uvádíme, že podstatné pro ústavní sílu prezidenta republiky je o čem může rozhodovat samostatně. T.G. Masaryk spatřoval slabou roli prezidenta v tom, že i k veřejným projevům potřeboval souhlas vlády, resp. resortního ministra. V oblastech, kde prezident ke svým rozhodnutím nepotřebuje kontrasignaci ani jiný akt jiného orgánu, má při své politické neodpovědnosti postavení téměř absolutního monarchy. Pokud autorka zastává jiný názor nebo přejímá stanoviska opačná, bylo by třeba, aby vyvrátila argumenty shora uvedené, ať již z pohledu historického nebo současného. Naproti tomu v případech, kdy je jen jedním z návrhů a rozhodovací orgán zpravidla jeho návrhy neakceptuje, oslabuje to také jeho postavení hlavy státu ve vnitřní politice.

Mám pochybnosti o promyšlenosti autorčina návrhu na str. 69 ohledně posílení vrácení veta hlasováním obou komor, jak z hlediska koncepce současné ústavy, tak i z praktických důsledků, k nimž by to v legislativním procesu vedlo. Rovněž doporučuji, aby se k této otázce autorka při obhajobě vrátila.

S kritikou pojetí i praxe role prezidenta republiky při podpisování nebo nepodpisování zákonů zcela souhlasím a za velmi užitečné považuji také podání přehledů argumentů v těchto věcech.

Celkově se domnívám, že rigorózní práce Pavly Babické splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu a doporučuji ji k obhajobě. Domnívám se, že přínosem mohou být především její údaje a analýzy týkající se jednotlivých případů vrácení zákonů prezidentem republiky.

V Praze dne 9.2.2011

prof. JUDr. Václav Pavlíček, CSc.
oponent